
今年度初めての授業参観・懇談会  
「つつじ」の花が咲き、緑豊かな季節

となりました。GW いかがお過ごしだっ

たでしょうか。観光地はどこも一杯で、

私は、小野市のひまわりの丘公園に行き

ましたが、大変な混雑で驚きました。 

さて４月 28日（金）全学年で授業参観・学級懇談会（６年

生は一部学年懇談会）を開催しました。 

新年度がスタートして約 1か月が過ぎ、子どもたちは新し

い友達や先生方と楽しい学校生活をスタートしているのでは

ないでしょうか。素晴らしく良い天候のもと、多くの保護者

の皆様にご参観いただき、誠にありがとうございました。 

年度初めのこの時期に、授業における

お子様の様子をご覧いただくとともに、

学級懇談により担任教員との顔合わせ

ができたことは大変有意義であったと

感じています。 

また、一部工事が続いておりますが、校舎の大部分の工事

が終了に近づき、新しい学校の姿の一端をご覧いただけたこ

ともうれしいことの一つです。３年間にわたる校舎改良工事

により、様々な制約を受けてきましたが、児童の学習環境は

大きく改善しました。皆様のご協力にお礼を申し上げます。 

今回、このように多くの皆様の参加を

頂き、改めて本校教育への関心の高さが

うかがえるとともに、教職員一同その責

任の重さを痛感しているところです。 

なお、当日は PTA役員の皆様に駐車場整

理等のお手伝いやご協力も頂き、大変有難うございました。 

今年度も、教職員の多様性を生かし「人間として生きぬく

力を育てる」という校訓のもと、附属学校のミッションとビ

ジョン実現のため、常に改善・努力いたします。新しいこと

にも積極的に挑戦し、時代の変化に対応できる児童の育成を

めざすとともに、何より子どものために普遍的なことを大切

に、誠実に取り組む教師集団でありたいと思います。今後と

もご理解ご協力いただきますようお願いいたします。 

英国からマイクロビット教育財団 CEO来校 

授業参観当日、英国 Micro:bit教育財団

のギャレス・ストックデール CEOが来校さ

れ、本校 STEAM LAB での２年生授業を見

学しました。 

今年度、本校は研究の柱を STEAM教育と

して大学との共同研究を一層推進する方向性が決定しており

ます。そのことに関係し、ギャレス・ストックデール CEOが、

本校及び大学を訪問しました。ギャレス・ストックデール氏

は「楽しく学んでいる様子は素晴らしい」と子どもたちに声

をかけて、褒めてくださいました。  

新型コロナウィルスへの対応について 

５月８日から感染症法上の第 5 類に分類されることとな

り、本校でもマスク等新たな対応については、９日配付のお

便りでお示ししたとおりです。 

行事等については、文部科学省から「単にコロナ禍以前の

姿に戻るのではなく、・・・（中略）・・・・、GIGAスクー

ル構想の下で生み出されてきた多様な教育実践の工夫を取り

入れることにより、いわば新しい学びへと進化を図っていく

ことが重要である」との指示がありました。本校でもこのよ

うな考え方を基本に進めてまいります。 

登下校の安全について       

毎朝、校門周辺の PTA 安全当番等、交通安全にご協力いた

だき有難うございます。特に新入生については入学前から公

共交通機関利用の指導や付き添い通学等のご配慮ありがとう

ございます。保護者の皆様におかれましては、通学時の迷惑

行為について、附属学校児童としての公共交通機関利用のマ

ナーにつきまして、ご指導いただいていることと思います。 

ただ、残念なことに４月以降、駐車場等送迎時の保護者マ

ナーに対する苦情が、複数件学校にありました。朝のお忙し

い時間帯と思いますが、送迎時の保護者マナーにつきまして

もご配慮いただけたらありがたいです。 

ある保護者からの質問 

 「校長先生が中学校も兼ねることになって附属中学校入試

は以前のような連絡進学が復活するのでしょうか」先日、西

門近くでこんな質問を受けました。 

28日の「６年生学年懇談会」でもご説明しましたが、昨年

度末の入試で不合格者が多く出たことの最大の原因は、中学

校の定員削減です。これは、周辺自治体の少子化を受けて、

文部科学省の認可を受けて決定されており、校長の権限で簡

単に変更できるものではありません。従ってしっかり勉強し

ていただかなくてはならない状況には変わりありません。但

し手続等の簡略化については、積極的に検討してまいりたい

と考えております。 

 

5 月の主な行事予定 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

小学校だより ５月号 
        令和５年５月 10日  

兵庫教育大学附属小・中学校 

            校 長 冨 田 明 徳 

1（月）地区別児童会 1 校時 
2（火）なかよし遠足 
    １・６年 的形海水浴場 
    ２・４年 ひまわりの丘公園 
    ３・５年 播磨中央公園 
8（火）実地観察実習（～12 日）内科検診（６年） 

11（木）尿検査（２次） 
12（金）尿検査（２次）予備日 臨海学校（５年～13 日） 
15（月）５年生振替休業日 
16（火）はじめまして うれしの（赤）1・2 校時 
17（水）はじめまして うれしの（黄）1・2 校時 
18（木）はじめまして うれしの（青）1・2 校時 
19（金）色覚検査（４年） 
22（月）実地 A 開始（～６月 16 日）短縮 5 校時 
24（水）交通安全教室（１・2 年） 
    クラブ 耳鼻科検診（1・4 年） 
25（木）内科検診（１年） 
26（金）眼科検診（１・４年） 
31（水）モアレ検査（５年） 
  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 
6/ 3（土） 前期授業実践交流会（登校日） 
6/12（月）～7/14（金）水遊び・水泳学習 
6/15（木） おんかつ（４年） 
6/28（水） オープンスクール 


